
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Яшкульская многопрофильная гимназия 

имени Хаглышевой Елизаветы Кюкеновны» 
 

П Р И К А З  

№  69 

п. Яшкуль                                                                                                  от 30 марта 2022 г. 

 

«О создании в 2022 году новых мест  

дополнительного образования детей в рамках 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование»  

на базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.».  

 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия 

№ 982 от 25.03.2022 г «Об утверждении перечня образовательных организаций 

Республики Калмыкия, в которых будут созданы новые места для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 2022 году», в 

рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование», с целью увеличения охвата детей дополнительным образованием и 

обеспечения его доступности, а также в целях координации создания новых мест 

дополнительного образования детей в МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.» 

 

Приказываю: 

 

1. Открыть в 2022 – 2023 учебном году на базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой 

Е.К.» новые места дополнительного образования детей в рамках федерального проекта 

«Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование» для реализации 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный турист - 

спасатель» туристско-краеведческой направленности на 32 (тридцать два) человека. 

2. Создать рабочую группу по созданию новых мест дополнительного 

образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» для реализации дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный турист - спасатель» 

туристско-краеведческой направленности на базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.» 

(Приложение №1). 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий по созданию новых 

мест дополнительного образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» для реализации дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный турист - спасатель» 

туристско-краеведческой направленности на базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.» в 

2022 году заместителя директора по ВР Романенко Л.В.. 

4. Утвердить комплекс мер (дорожную карту) по созданию новых мест для 

реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный 

турист - спасатель» туристско-краеведческой направленности (приложение № 2). 

5. Выделить на 2022-2023 учебный год штатную единицу для реализации 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Юный турист - 

спасатель» туристско-краеведческой направленности. 

6. Определить спортивный зал для размещения оборудования и проведения занятий 

по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Юный турист - 

спасатель».  



 
 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу 

                                                                                                         № 69  от 30.03.2022 г. 

 

 

 

СОСТАВ   

рабочей группы по созданию новых мест дополнительного образования детей   

в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»  

национального проекта «Образование» 

для реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы «Юный турист - спасатель» туристско-краеведческой направленности  

на базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». 

 

 

 

1. Делеева С.К., директор 

2. Романенко Л.В., замдиректора по ВР 

3. Церенова Э.В., замдиректора по АХЧ. 

4. Оторваева С.А., бухгалтер 

5. Орусов П.Н., учитель физической культуры. 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №2 к приказу 

                                                                                                         № 69  от 30.03.2022 г. 

 

 

Комплекс мер («дорожная карта»)  

по созданию в МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»  новых мест для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ в рамках федерального проекта  

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 

 

№  Наименование мероприятия  Ответственный  Срок  

 

1.  

 

Формирование перечня средств 

обучения и воспитания для создания 

новых мест 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

апрель 2022 

 

2.  

 

Размещение на сайте образовательной 

организации информации о 

реализации проекта  

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

апрель 2022 

 

3.  

 

Разработка дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программы 

«Юный турист - спасатель» 

туристско-краеведческой 

направленности 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В., 

Орусов П.Н., 

руководитель 

объединения. 

апрель 2022 

 

4.  

 

Обучение руководителя объединения 

для реализации дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программы на 

создаваемых новых местах. 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

до 1.09.2022 

5 Загрузка дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программы 

«Юный турист - спасатель» в АИС 

«Навигатор дополнительного 

образования детей Республики 

Калмыкия». 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

июнь 2022 

6 Подготовка помещения для 

реализации дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей программы 

Заместитель директора 

по АХЧ Церенова Э.В. 

до 15.08.2022  

7 Информирование о создании новых 

мест и наборе в группы по 

реализации дополнительной 

общеразвивающей программы 

«Юный турист - спасатель». 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

до 28.08.2022 

8 Завершение набора детей в 

соответствии с количеством 

созданных ученико-мест  

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В., 

Орусов П.Н., 

руководитель 

объединения. 

до 05.09.2022  

9 Приказ на зачисление детей 

(комплектование групп). Приказ на 

Заместитель директора 

по воспитательной 

05.09.22 



утверждение расписания.  работе Романенко Л.В. 

10 Торжественное открытие новых мест 

дополнительного образования детей 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

сентябрь 2022 

11 Реализация медиаплана 

информационного сопровождения 

создания новых мест 

дополнительного образования детей 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе Романенко Л.В. 

в течение года 

 

 

 

 

 

Приложение №3 к приказу 

                                                                                                         № 69 от 30.03.2022 г. 

 

 

Медиаплан 

информационного сопровождения создания новых мест дополнительного 

образования детей для реализации дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы «Юный турист - спасатель»  

туристско-краеведческой направленности  

на базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

медиаплана 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

 

Ответственные 

1.  Освещение реализации проекта в 

СМИ, на сайте гимназии, в 

соцсетях. 

в течение года Романенко Л.В., 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе  

2.  Презентация концепции проекта 

для различных аудиторий 

(обучающиеся, преподаватели, 

родители). Запуск раздела на сайте 

школы  

в течение года Романенко Л.В., 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

3.  Публикации об участии 

обучающихся в мероприятиях, 

конкурсах, конференциях, 

соревнованиях. 

в течение года Романенко Л.В., 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

4.  Родительские собрания и 

родительские лектории по 

вопросам профессионального 

самоопределения обучающихся 

в течение года Романенко Л.В., 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

5.  Поддержание интереса к проекту 

и общее информационное 

сопровождение 

в течение года Романенко Л.В., 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

 


